
 
 
 

www.erg.kz   1 

Заявление о намечаемой деятельности 

 
1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности: 

 

Акционерное общество «Соколовско-Сарбайское горно-обогатительное производственное 

объединение» (АО «ССГПО») 

БИН 920 240 000 127  

РНН 391900000016 

ОКПО 00186789 

Наименование на русском 

АО «ССГПО» 

Наименование на казахском 

«ССГПО» АҚ 

Т: +7 (71431) 29591 

E-mail: main.ssgpo@erg.kz 

Юридический адрес 

111500, РК,  Костанайская область, г. Рудный, ул. Ленина, 26 

Президент АО «ССГПО» - Валерий Иванович Гриненко  

 

2. Общее описание видов намечаемой деятельности и их классификация  

Рассматриваемый объект (Куржункульское железорудное месторождение АО 

«ССГПО») классифицируется согласно пп. 2.2 п. 2 «карьеры и открытая добыча твердых 
[...]
масел не будет. Масла набираются вручную при помощи ручных насосов. Выбросы 

загрязняющих веществ будут происходить при перекачке масла насосами. При отпуске 

масел выделяется масло минеральное нефтяное. Загрязняющие вещества удаляются из 

помещения через вентиляционную трубу высотой 4 м, диаметр трубы 0,6 м. Объем ГВС 

15120 м3/час (ист. 0007). 

Бензин доставляется на склад автомобилем-цистерной для перевозки 

нефтепродуктов. Слив топлива из автоцистерны в резервуар производится не падающей 

струей, а под слой нефтепродукта. Дизельное топливо поступает в железнодорожных 

цистернах. Слив топлива из ж.д. емкостей осуществляется через сливной сток 

односторонней эстакады. Отпуск керосина (ист. 0008). Загрязняющие вещества удаляются 

из помещения через вентиляционную трубу высотой 4,5 м, диаметр трубы 0,25 м. Объем 

ГВС 25,2 м3/час. 

АЗС №7 оборудована 5 горизонтальными резервуарами для хранения дизельного 

топлива (100 м3 - 3 шт, 75 м3 - 2 шт, 25 м3 - 1 шт.) и бензина (5 м3 - 1 шт). Насос НШ выполнен 

с одним манжетным уплотнителем вала. Производительность 13 м3/час. Годовой фонд 

времени работы насоса - 2000 ч/год. При работе бензиновой КАЗС выделяются 

углеводороды предельные Ci-Сб, углеводороды предельные Сб-Сю, пентилены, бензол, 

толуол, ксилол, этилбензол. АЗС является неорганизованным источником выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6053). 

Станция Темир 

8 − 23

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



9 

 

Сварочные работы осуществляются передвижным сварочным постом. При 

проведении сварочных работ используются электроды следующих марок: МР-3 - 2500 

кг/год (1200 ч/год), УОНИ 13/55 - 50 кг/год (20 ч/год), в атмосферу происходит выброс 

следующих наименований загрязняющих веществ: железа оксид, марганец и его 

соединения, пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-20 %, фториды, 

фтористые газообразные соединения, азота диоксид, оксид углерода (ист. 6046). 

Пескосушилка оснащена пескосушильной печью работающей на электричестве. 

Высушенный песок из пескосушилки подается под давлением в бункера песка и 

далее поступает при помощи рукавов в емкости для хранения сухого песка в тяговой 

агрегат. Выбросы пыли неорганической SiO2 более 70% будет происходить при ссыпке 

песка из бункера в тяговый агрегат. Годовой объем пересыпаемого сухого песка - 2 тонны. 

Пересыпка песка является организованным источником выброса загрязняющих веществ в 

атмосферу (ист. 6047). 

Пескосушилка - склад песка. Площадь - 100 м2, высота складируемого песка - 3,5-

4 м. Объем хранимой массы песка - 2 тонны. Песок выгружается вагонами с высоты 1,5 м. 

Со склада песок подвозится фронтальным погрузчиком. Склад песка как источник 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не рассматривается. 

Пост обработки вагонов (ист. 6051) предназначены для приема, хранения и 

распыления профилактической жидкости. В состав жидкости входят продукты и отходы 

нефтяной основы. Профилактическая обработка думпкаров должна обеспечить 

равномерное тонкое покрытие жидкостью их стенок и днища. Вид используемого средства 

- НИОГРИН (антизамерзающая жидкость - это смесь ДТ и отработанное масло). Думпкары 

обрабатываются круглогодично. Площадь обрабатываемой поверхности 80 м2.  

Производительность насосов 45 м3/час, время работы 360 ч/год. Годовой объем 

используемого Ниогрина - 200 тонн. Пост оборудован 2-мя наземными горизонтальным 

резервуарами для хранения объемом 100 м3. При обработке вагонов выделяются 

углеводороды предельные С12-С19 и сероводород. 

Дозировочные пункты на весовой ст. Темир (УГЖДТ) оборудованы грейфером. 

Площадь склада каждого из 2-х дозировочных пунктов - 500 м2. Объем поступаемой руды 

на каждый дозировочный пункт - 10000 тонн/год, объем перемещаемой на каждом пункте 

грейфером руды - 20000 тонн/год (ист. 6056-6057). 

УГЖДТ 

Сварочные работы осуществляются 2-я передвижными сварочными постами. При 

проведении сварочных работ используются электроды МР-4 - 400 кг/год, время работы - 

150 ч/год, в атмосферу происходит выброс следующих наименований загрязняющих 

веществ: железа оксид, марганец и его соединения, фтористые газообразные соединения 

(ист. 6043). 

Лакокрасочные работы ведутся с использованием эмали ПФ-115 - 300 кг/год, Способ 

покраски - кистью. Годовой фонд работы покрасочного участка - 300 ч/год. Лакокрасочные 

работы являются неорганизованным источником выброса загрязняющих веществ в 

атмосферу (ист. 6044). При лакокрасочных работах в атмосферу выделяются ксилол, уайт- 

спирит, ацетон, бутилацетат, спирт н-бутиловый, спирт этиловый, этилцеллозольв, толуол. 

УРПС 
Сварочные работы осуществляются передвижным сварочным постом (5 ед.). При 

проведении сварочных работ используются электроды следующих марок: МР-3 - 1000 

кг/год (400 ч/год), УОНИ 13/55 - 100 кг/год (80 ч/год); проволока наплавочная 30ХГСА - 

1500 кг/год (500 ч/год). В атмосферу происходит выброс следующих наименований 

загрязняющих веществ: железа оксид, марганец и его соединения, фтористые газообразные 

соединения (ист. 6045). 

Газовая резка металлов осуществляется керосинорезом (3 ед.). Общий годовой фонд 

работы 2000 ч/год каждый. Общий расход керосина 1,5 т/год. 

9 − 23

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



10 

 

Газорезательные работы являются неорганизованным источником выбросов в 

атмосферу (ист. 6045). В атмосферный воздух выбрасываются сажа, сернистый ангидрид, 

оксиды азота, оксид углерода. 

Транспорт - сжигание топлива в ДВС (ист. 6050). В процессе функционирования 

предприятия для перевозки оборудования и персонала, транспортировки породы, руды и 

др. материалов применяется ряд автомобильной техники с дизельными и бензиновыми 

двигателями внутреннего сгорания (ДВС). Годовое количество ДТ, сжигаемого в ДВС 

автотранспорта - 12660 т, бензина - 28 т. Время работы транспорта - 8760 ч/год. Транспорт 

(сжигание топлива в ДВС) является неорганизованным источником выбросов вредных 

веществ в атмосферу. В атмосферный воздух выбрасывается оксиды азота и углерода, сажа, 

сернистый ангидрид, углеводороды предельные, свинец и его соединения, бенз(а)пирен.  

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  прилагаются согласно  

Приложению 3 к настоящему заключению. 

Водные ресурсы. Источником питьевого водоснабжения является скважины №1 и 

№2. Скважины расположены в 7 км к юго-востоку от рудника. Сброс хозяйственно-

бытовых стоков производится в накопитель-испаритель Кужай. 

Для производственного водоснабжения используются карьерные воды. Осушение 

карьера осуществляется с помощью средств карьерного водоотлива. Водопонизительная 

система карьера состоит из внутрикарьерного опережающего зумпфа, расположенного на 

дне карьера, и зумпфов, водоводов и дренажных канав, расположенных на верхних 

горизонтах карьера. 

Водоприемником карьерных и сточных вод Куржункульской промышленной 

площадки является накопитель-испаритель оз. Кужай, где происходит доочистка сточных 

вод в естественных условиях. В накопитель-испаритель отводятся рудничные воды по двум 

водовыпускам. Очистные сооружения для рудничных вод, сбрасываемых в накопитель-

испаритель, не предусмотрены. Паводковые воды перехватываются нагорными канавами и 

поступают в накопитель-испаритель Кужай. 

Сточные воды от цехов по системе канализации самотеком поступают на очистные 

сооружения бытовой канализации, очищаются и затем сбрасываются в накопитель- 

испаритель. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды после очистки (водовыпуск №3) сбрасываются 

в нагорную канаву и там смешиваются с карьерными водами из водовыпуска №2, и далее 

сбрасываются в накопитель-испаритель. 

Озеро Кужай функционирует как накопитель- испаритель сточных вод 

Куржункульской промышленной площадки. 

Очистные сооружения 

На Куржункульском руднике для очистки хозяйственно-бытовых стоков работает 

станция глубокой биологической очистки «Астра-100 лонг» и «Астра-150 лонг», общей 

производительностью 50 м3/час, жироулавливающей установки и сороудерживающего 

колодца производительностью 3 л/с, резервуара для сточных вод объемом 50 м3.  

Станции глубокой биологической очистки «Астра -100 лонг» и Астра -150 лонг» 

представляют собой резервуар из прочного пластика, с размерами 4,34х3,01 м и 4,34х4,01 

м соответственно. 

Жироулавливающая установка ЭКО-ЖЗ представляют собой цилиндрическую 

емкость, в которой оборудованы две камеры. Размеры установки D-1500 мм, L=2200 мм. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды поступают в уравнительный резервуар, 

который служит для усреднения стоков по качественному составу и позволяет принять 

залповый сброс, не нарушая режима работы станции. Кроме того, содержащийся в 

уравнительном резервуаре активный ил взаимодействует с органическими загрязнениями и 

начинается первичная биологическая очистка сточных вод. В уравнительном резервуаре 

происходит задержка и накопление мусора, взвешенных веществ и им подобных 

загрязнений. 

10 − 23

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



11 

 

Из уравнительного резервуара аэрированные сточные воды, проходя фильтр 

механической очистки, с помощью эрлифта поступают в аэротенк, в котором происходит 

интенсивная биологическая очистка с помощью активного ила. Аэротенк работает в двух 

режимах: нитрификации и денитрификации. 

После аэротенка смесь очищенной воды и активного ила поступает во вторичный 

отстойник через отверстия в нижней части отстойника. 

Во вторичном отстойнике происходит осветление воды, активный ил осаждается, а 

осветленная вода поступает в выходную магистраль станции. Для удаления возможной 

жировой пленки, плавающей на поверхности вторичного отстойника, предусмотрен 

жироуловитель. 

Если сточные воды в станцию не поступают, станция продолжает работу в 

автономном режиме постоянной циркуляции воды. В уравнительном резервуаре 

установлен датчик уровня воды. В тот момент, когда эрлифт выкачивает воду в аэротенк до 

нижнего уровня, датчик подает сигнал в блок управления и на электромагнитный клапан. 

Клапан срабатывает и направляет поток воздуха в контур обратной фазы. При подаче 

воздуха в другой фазе аэрации аэротенк отключается, прекращается перемешивание и весь 

активный ил оседает на дно - начинается процесс денитрификации. На определенном 

расстоянии от дна излишки ила из аэротенка начинает откачивать эрлифт рециркуляции в 

стабилизатор активного ила. 

При попадании смеси активного ила с водой в стабилизатор часть ила осаждается в 

стабилизаторе, а часть ила вместе с водой возвращается в уравнительный резервуар. 

Уровень воды в уравнительном резервуаре начинает повышаться до уровня срабатывания 

датчика и перевода станции в прямую фазу. После этого клапан переключает поток воздуха 

на распределитель прямой фазы. В аэротенке начинается аэрация, а циркуляционный 

эрлифт прекращает откачку активного ила. В режиме переключения станция будет работать 

до момента поступления сточных вод. 

Из насосной станции сточные воды подаются в первичный отстойник, где 

освобождаются от грубодисперсных и всплывающих примесей, после чего поступают в 

аноксидный отсек. В аноксидном отсеке установлена лопастная мешалка, предназначенная 

для поддержания иловой смеси во взвешенном состоянии. Из отсека сточные воды насосом 

подаются в два аэротенка - нитрификатора. Для создания условий нитрификации в 

аэротенки-нитрификаторы осуществляется подача сжатого воздуха воздуходувками через 

аэрационную систему. Из аэротенков - нитрификаторов иловая смесь поступает во 

вторичный отстойник. Циркуляция активного ила из аэротенков-нитрификаторов в 

аноксидный отсек (для осуществления процесса денитрификации -восстановления азота 

нитратов до газообразного состояния) осуществляется по трубопроводу К30. 

Осветленные сточные воды из вторичных отстойников поступают в биореактор 

доочистки. В биореакторах расположена биозагрузка, предназначенная для развития 

биоценоза, извлекающего остаточные органические загрязнения из воды. Насыщение 

дочищаемой воды кислородом осуществляется благодаря постоянному изменению уровня 

воды в биореакторе, за счет чего биозагрузка периодически оказывается незатопленной. 

Далее вода насосами подается на напорные фильтры. Фильтры загружены 

сорбционным материалом «МС» Перед фильтрами предусмотрена возможность ввода 

коагулянта в очищаемую воду насосом-дозатором. Очищенная вода обеззараживается на 

установке УФ-облучения и по трубопроводу К15 отводится на сбор в озеро. После 

установке УФ-облучения на трубопроводе К15 установлен бак разрыва струи с краном- 

пробоотборником. 

При увеличении потерь напора в фильтрах по датчику уровня включается насос 

промывной воды, забирающей воду из биореактора. Грязная промывная вода по 

трубопроводу К39 сбрасывается в денитрификатор. 

Осевший в первичном отстойнике осадок периодически подается насосом в 

осадкоуплотнитель. Туда же подается избыточный активный ил из блоков биологической 

11 − 23

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



12 

 

очистки. После окончания уплотнения осадок из осадкоуплотнителя подается на 

обезвоживание на мешковую сушилку. Перед обезвоживанием в осадок насосом-дозатором 

дозируется флокулянт «Праестол». 

Очистные сооружения работают в автоматическом режиме. Все насосы включаются 

при достижении предельных потерь напора и включается по датчику времени. 

Механическая очистка. Механическая очистка сточных вод осуществляется в 

первичном отстойнике. Отстойник является вертикальным с нисходяще-восходящим 

движением воды. 

Биологическая очистка. Биологическая очистка осуществляется по технологии 

нитриденитрификации последовательно в денитрификационном отсеке, аэротенках- 

нитрификаторах с пневматической аэрацией, вторичных отстойниках. Аэрация 

осуществляется роторными воздуходувками. 

Доочистка. Доочистка осуществляется на биореакторе доочистки и напорных 

фильтрах. В биореакторах расположена биоразгрузка, предназначенная для развития 

биоценоза, извлекающего остаточные органические загрязнения из воды. 

Подача биологически очищенных сточных вод из биореактора доочистки на фильтр 

осуществляется при помощи насоса. Фильтры загружены сорбентом «МС», связывающим 

фосфор, содержащийся в сточных водах. Основная цель доочистки - снижение содержания 

в очищенных сточных водах фосфора и взвешенных веществ (активного ила, выносимого 

из вторичного отстойника). При сезонных и суточных колебаниях расхода, температуры и 

состава сточных вод меняется иловый индекс находящегося в аэротенке активного ила, а, 

следовательно, изменяется эффективность разделения иловой смеси во вторичном 

отстойнике. Доочистка на напорном фильтре позволяет стабилизировать эффективность 

очистки сточных вод путем предотвращения выноса ила, а также уменьшить вынос 

соединений азота и фосфора, содержащихся в клеточном веществе активного ила. 

Обеззараживание. Очищенная вода обеззараживается на установке 

ультрафиолетового облучения УОВ-3.0М-10. Установка укомплектована автоматическим 

устройством промывки лампы раствором щавелевой кислоты. 

Обработка осадка. Периодически смесь активного ила и осевшего в приемном 

резервуаре осадка подается в осадкоуплотнитель. В осадкоуплотнителе за счет 

гравитационного отстаивания происходит понижение влажности ила с 99,7% до 98%. 

Осадок из осадкоуплотнителя периодически подается эрлифтом на обезвоживание на 

мешковую сушилку. Перед обезвоживанием в осадок насосом-дозатором дозируется 

флокулянт. 

Компрессионная установка. Для подачи воздуха в аэрационную систему аэротенка 

и для работы эрлифта используются роторные воздуходувки Lutos DT4R. 

Производительность воздуходувки составляет 60 м3/ч при напоре 4м вод.ст. Воздуходувки 

работают по очереди, цикл работы составляет 12 часов. 

Установка приготовления флокулянта. Для эффективного обезвоживания (до 85%), 

уплотненный активный ил предварительно смешивается с флокулянтом. Для 

приготовления раствора флокулянта используется водопроводная вода и флокулянт марки 

«Престол» в виде эмульсии. Дозирование раствора флокулянта осуществляется 

непосредственно в осадкоуплотнитель. Расход флокулянта составляет 0,7 мг/л сточной 

воды. 

Система аэрации. Для насыщения очищаемой воды кислородом воздуха в аэротенке 

предусмотрена мелкопузырчатая система аэрация, обеспечивающая жизнедеятельность 

микроорганизмов и поддержание активного ила во взвешенном состоянии. Для 

диспергации воздуха используются полимерные трубчатые аэраторы. 

Очистные сооружения для карьерных вод, сбрасываемых в накопитель-испаритель, 

не предусмотрены. Нормативы сбросов загрязняющих веществ в карьерных (водовыпуск 

№1, №2) и хозяйственно-бытовых сточных водах (водовыпуск №3 - после СБО) определены 

12 − 23

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



13 

 

и снижены с учетом фоновых концентраций, и с обеспечением фоновых концентраций в 

воде в контрольном створе (500 м). 

Нормативы сбросов загрязняющих веществ в накопитель-испаритель Кужай от 

Куржункульской промышленной площадки на 2020 - 2025 гг. с учетом фоновых значений 

прилагаются согласно Приложению 2 к настоящему заключению. 

Отходы. Все отходы производства и потребления передаются сторонним 

организациям, за исключением отходов вскрышной породы и хвостов КМР. 

Бумага, загрязненная нефтепродуктами накапливается в контейнерах. В 

дальнейшем бумага, загрязненная нефтепродуктами, сжигается вместе с замазученными 

опилками в котельных АО «ССГПО», а также в ТДУ и передвижных пунктах обогрева 

персонала. 

Жестяная тара из-под ЛКМ временно собирается в специально отведенном 

контейнере но не более 6 месяцев, затем вывозится на склады РМЗ и МПЗ Рудненской 

промплощадки АО «ССГПО». 

Замазученные опилки временно накапливаются в металлическом контейнере в 

помещении цеха  но не более 6 месяцев, по мере накопления сжигаются в котельных АО 

«ССГПО. 

Замазученный щебень, песок временно складируется в металлических 

контейнерах и на площадках  но не более 6 месяцев. По мере накопления вывозится на 

Сарбайский полигон токсичных отходов.  

Золошлак  временно хранится на территории законсеривированного теплоцентра  

но не более 6 месяцев. 

Иловый осадок не собирается, используется в качестве удобрения. 

Лом абразивных изделий. Накапливается в контейнере совместно с ТБО  но не 

более 6 месяцев.  

Лом цветных металлов временно накапливается в специальных емкостях  но не 

более 6 месяцев, затем вывозится на центральные склады ЦСХ АО «ССГПО» для его 

последующей реализации потребителям. 

Лом черных металлов собираются и накапливаются в специально выделенных 

площадках  но не более 6 месяцев. 

Огарки сварочных электродов собираются и накапливаются в специально 

выделенном контейнере с металлоломом  но не более 6 месяцев. 

Отработанная шпала, отходы древесины временно собираются в контейнерах и  

на площадках но не более 6 месяцев, сжигаются в котельных АО «ССГПО». 

Отработанные аккумуляторы временно накапливаются в помещении 

аккумуляторной  но не более 6 месяцев. По мере накопления отработанные аккумуляторные 

батареи сдаются на центральные склады ЦСХ АО «ССГПО ». 

Отработанные воздушные фильтры временно складируются в контейнере но не 

более 6 месяцев. По мере накопления разбираются, металлическая часть фильтра 

направляется в металлалом на рецеркуляцию, не металлическая часть сжигается в 

котельных АО «ССГПО. 

Отработанные масла накапливаются в бочках но не более 6 месяцев. 

Отработанные ртутьсодержащие лампы cкладируются в коробках на закрытых 

складах но не более 6 месяцев. 

Отработанные тормозные накладки временно накапливаются на площадке 

производства работ но не более 6 месяцев, затем часть накладок восстанавливаются, не 

подлежащие восстановлению накладки передаются сторонней организации. 

Отработанные автомобильные шины. Временное хранение на специальной 

площадке но не более 6 месяцев. 

Отходы РТИ и конвейерной ленты временно накапливаются специальной 

площадке но не более 6 месяцев. 

13 − 23

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



14 

 

Промасленная ветошь. По мере образования промасленная ветошь накапливается 

в специально отведенные емкости но не более 6 месяцев. В дальнейшем промасленная 

ветошь сжигается в котельных АО «ССГПО». 

Отработанные промасленные фильтры временно складируются в металлическом 

контейнере но не более 6 месяцев. 

Пыль абразивно-металлическая временно складируется в металлическом 

контейнере но не более 6 месяцев. 

Пыль аспирационная накапливается в бункерах циклонов  но не более 6 месяцев, 

по мере накопления  возвращается в технологический цикл. 

Строительные отходы временно накапливаются в емкостях в цехах но не более 6 

месяцев. 

Стружка металлическая временно накапливается на открытых площадках, затем 